
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 
(Β΄  2159 και διόρθωση σφάλματος στο Β΄  2613) 
πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 7513/2022 
(Β’ 4607) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 
8 του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας σε συνεργασία με 
το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Επιστήμη και Τεχνολογίες Υδρογόνου» 
(MSc in “Hydrogen Science and Technology”).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23432 (1)

   Μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 
(Β΄ 2159 και διόρθωση σφάλματος στο Β΄ 2613) 
πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλά-
δων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/
30-12-2022 (ΑΔΑ:Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο.

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ανατολικής Μάνης (Β΄ 1682/2011) και τις τροποποιήσεις 
αυτού (Β΄ 2852/2017, Β΄ 647/2019, Β΄ 4480/2022).

4. Την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 πράξη αντιστοίχισης 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Δήμου 
Ανατολικής Μάνης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’  232) νέους κλάδους και ειδικότητες (Β΄ 2159 και δι-
όρθωση σφάλματος στο Β΄ 2613).

5. Την υπ’ αρ. 4556/21-2-2023 απόφαση Δημάρχου η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 682, σχετικά με τον διορι-
σμό της Καββαδία Αγγελικής του Φιλήμων ως δόκιμης 
υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 
κλάδου ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
στο πλαίσιο της προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

6. Το υπ’ αρ. 8948/4-4-2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας 
καθώς και την υπ’ αρ. 8949/4-4-2023 Πράξη Ανάληψης 
Υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

7. Την υπ’ αρ. 4592/21-2-2023 απόφαση Δημάρχου η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 682, σχετικά με τον διορισμό 
της Καρβουνιάρη Καλλιόπης του Δημητρίου ως δόκιμης 
υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 
κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, στο πλαίσιο της 
προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

8. Το υπ’ αρ. 8967/4-4-2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας 
καθώς και την υπ’ αρ. 8990/4-4-2023 Πράξη Ανάληψης 
Υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

9. Την υπ’ αρ. 4653/22-2-2023 απόφαση Δημάρχου η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 703, σχετικά με τον διορι-
σμό του Τερζούδη Στυλιανού του Αθανασίου ως δόκιμου 
υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 
κλάδου ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού (Α’ Τάξης), στο πλαί-
σιο της Προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

10. Το υπ’ αρ. 9897/11-4-2023 Πρωτόκολλο Ορκωμο-
σίας καθώς και την υπ’ αρ. 9898/11-4-2023 Πράξη Ανά-
ληψης Υπηρεσίας του ως άνω υπαλλήλου.

11. Την υπ’ αρ. 14440/23-5-2023 απόφαση Δημάρχου 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1584, σχετικά με τον διο-
ρισμό της Ιωαννίδου Ελένη του Δημητρίου ως δόκιμης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5431

61165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.14 20:35:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61166 Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 
κλάδου ΠΕ Κοινωνιολόγων, στο πλαίσιο της προκήρυξης 
υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

12. Το υπ’ αρ. 20072/12-7-2023 Πρωτόκολλο Ορκω-
μοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 2073/12-7-2023 Πράξη 
Ανάληψης Υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

13. Την υπ’ αρ. 14443/23-5-2023 απόφαση Δημάρχου 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1584, σχετικά με τον διο-
ρισμό της Κατσικάρου Αλεξίας του Κυριάκου ως δόκιμης 
υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 
κλάδου ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών, στο πλαίσιο της προ-
κήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

14. Το υπ’ αρ. 20074/12-7-2023 Πρωτόκολλο Ορκω-
μοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 2075/12-7-2023 Πράξη 
Ανάληψης Υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

15. Την υπ’ αρ. 14445/23-5-2023 απόφαση Δημάρχου 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1584, σχετικά με τον δι-
ορισμό της Μουζακίτη Ουρανίας του Αλεξάνδρου ως 
δόκιμης υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου 
προσωπικού κλάδου ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών, στο 
πλαίσιο της Προκήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

16. Το υπ’ αρ. 20076/12-7-2023 Πρωτόκολλο Ορκω-
μοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 2077/12-7-2023 Πράξη 
Ανάληψης Υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

17. Την υπ’ αρ. 14447/23-5-2023 απόφαση Δημάρ-
χου η οποία δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1584, σχετικά με τον 
διορισμό του Παντελεάκου Σταύρου του Νικολάου ως 
δόκιμου υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου 
προσωπικού κλάδου ΔΕ Νοσηλευτών, στο πλαίσιο της 
προκήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

18. Το υπ’ αρ. 20078/12-7-2023 Πρωτόκολλο Ορκω-
μοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 2079/12-7-2023 Πράξη 
Ανάληψης Υπηρεσίας του ως άνω υπαλλήλου.

19. Το γεγονός ότι κατά την Ορκωμοσία και Ανάληψη 
υπηρεσίας των ως άνω υπαλλήλων είχε ήδη εκδοθεί η 
υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 πράξη του Δημάρχου Ανατολι-
κής Μάνης περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας Δήμου Ανατολικής Μάνης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, χωρίς 
να έχει γίνει αντιστοίχιση του κλάδου και της ειδικότητας 
της θέσης που κατέλαβε οι εν λόγω υπάλληλοι, δεδομέ-
νου ότι οι θέσεις αυτές παρέμεναν δεσμευμένες μέχρι 
την πλήρωσή τους.

20. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 «Τελικές Με-
ταβατικές διατάξεις» του ν. 5027/2023 (Α΄ 48) σύμφωνα 
με τις οποίες «Όπου στις κείμενες διατάξεις προβλέπεται 
κλάδος ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, αυτός μετονομά-
ζεται σε κλάδο ΤΕ Μηχανικών», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 
(Β΄ 2159 και διόρθωση σφάλματος στο Β΄ 2613) πράξη 
του Δημάρχου Ανατολικής Μάνης περί αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ανατολικής Μάνης με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες και συγκεκριμένα:

1. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο 
Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟ-
ΡΙΑΣ ΠΕ τρεις (3) ακόμη θέσεις και συγκεκριμένα τη θέση 
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (Α’ ΤΑΞΗΣ) (υφιστάμε-
νος κλάδος), τη μία θέση ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ-ΜΗΧΑΝΙ-
ΚΩΝ(υφιστάμενος κλάδος) διότι οι θέσεις αυτές πληρώ-
θηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 
13Κ/2021 του ΑΣΕΠ και τη θέση ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 
(υφιστάμενος κλάδος) διότι η θέση αυτή πληρώθηκε 
κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 
4Κ/2020 του ΑΣΕΠ, ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (Α’  ΤΑΞΗΣ)

1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ-
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ- 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

2. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παρ. Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» και 
ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΕ μία (1) ακόμη θέσης και συγκεκριμένα τη θέση ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (υφιστάμενος κλάδος), διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού 
στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61167Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

3. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ μία (1) ακόμη θέσης και συγκεκριμένα τη θέση ΔΕ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ (υφιστάμενος κλάδος), διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της 
Προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ 1
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

1

4. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΥΕ δύο (2) ακόμη θέσεις και συγκεκριμένα 2 θέσεις ΥΕ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ (υφιστάμενος κλάδος), διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια 
της Προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

2
ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

2

5. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (Α’ ΤΑΞΗΣ) 
διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

6. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, μία θέση ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ-ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ διότι η 
θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ

7. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗ-
ΚΑΝ με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ διότι η θέση αυτή 
πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

8. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙ-
ΟΙΚΗΣΗΣ διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

9. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ διότι η θέση αυτή 
πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

10. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159) πράξη του Δημάρχου, τις δύο (2) θέσεις ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ διότι 
οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της προκήρυξης υπ’ αρ. 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

11. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Δήμου Ανατολικής Μάνης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, στον πίνακα Α. που αφορά στο 1. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ/ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

από το εσφαλμένο:
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

Και
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61168 Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

στο ορθό:
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

Και
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Ανατολικής Μάνης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4292/17-2-2023 (Β΄ 2159 και διόρθωση σφάλματος του Β΄ 2613) πράξη αντιστοίχισης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Γύθειο, 21 Αυγούστου 2023

Ο Δήμαρχος

ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΔΡΕΑΚΟΣ

Ι

      Αριθμ. 28 (2)

Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 7513/2022 
(Β’ 4607) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρ-
θρο 8 του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας σε συνερ-
γασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμη και Τεχνολογί-
ες Υδρογόνου» (MSc in “Hydrogen Science and 
Technology”).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 

14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄  98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61169Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/06-09-2019 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

17. Την υπ’  αρ. 7513/2022 (Β’  4607) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών σε συνεργασία με 
το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επι-
στήμη και Τεχνολογίες Υδρογόνου» (MSc in «Hydrogen 
Science and Technology»).

18. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογίες Υδρογόνου» 
στη συνεδρίαση υπ’ αρ. 6/21-07-2023.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 42/25-08-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
192/31-08-2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση ως προς το άρθρο 8 της υπ’ αρ. 
7513/22-08-2022 (Β’ 4607) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ίδρυσης του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας σε 
συνεργασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Επιστήμη και Τεχνολογίες Υδρογόνου» (MSc in 
“Hydrogen Science and Technology”), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικά - Τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πολυτε-

χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
διοργανώνει τη λειτουργία Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμη και 
Τεχνολογίες Υδρογόνου» (MSc in “Hydrogen Science and 
Technology”) σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Επιστήμη και Τεχνολογίες Υδρογόνου» 
(MSc in “Hydrogen Science and Technology”) έχει ως 
αντικείμενο την εκπαίδευση εξειδικευμένων επιστημό-
νων και στελεχών που θα συνδράμουν και θα υποστηρί-
ξουν την ανάπτυξη των Τεχνολογιών και της Οικονομίας 
του Υδρογόνου στη Δυτική Μακεδονία και σε ολόκληρη 
τη χώρα.

Οι στόχοι του προγράμματος είναι:
- H εκπαίδευση εξειδικευμένων επιστημόνων που 

θα υποστηρίξουν την ανάπτυξη της επιστήμης και των 
τεχνολογιών παραγωγής, αποθήκευσης, μεταφοράς 
και ασφαλούς χρήσης του υδρογόνου για παραγωγή 
ενέργειας στη βιομηχανία, στα κτίρια και στα μέσα με-
ταφοράς,

- η προαγωγή της γνώσης και η διεξαγωγή έρευνας σε 
επιστημονικές περιοχές που αφορούν στην ανάπτυξη, 
στη βελτιστοποίηση και στη λειτουργία συστημάτων και 
μονάδων παραγωγής υδρογόνου (τεχνολογίες παρα-
γωγής γκρι, μπλε ή πράσινου υδρογόνου, τεχνολογίες 
ηλεκτρολυτικής παραγωγής, στρατηγικές Power-to-Gas),

- η προαγωγή της γνώσης και η διεξαγωγή έρευνας σε 
επιστημονικές περιοχές που αφορούν στην ανάπτυξη, 
στη βελτιστοποίηση και στη λειτουργία συστημάτων 
και μονάδων χρήσης του υδρογόνου (μονάδες fuel cells, 
συμπαραγωγή ηλεκτρισμού- θερμότητας/ψύξης, εφαρ-
μογές σε κτίρια και βιομηχανίες, υδρογονοκίνηση - ηλε-
κτροκίνηση οχημάτων),

- η εκπαίδευση εξειδικευμένων επιστημόνων και στε-
λεχών που θα υποστηρίξουν την ανάπτυξη ενός νέου 
μοντέλου παραγωγής ενέργειας και μιας νέας οικονομίας 
με επίκεντρο την αξιοποίηση του υδρογόνου στη νέα 
μεταλιγνιτική εποχή,

- η παραγωγή επιστημονικού και διοικητικού δυναμι-
κού που θα υπηρετεί κεφαλαιώδεις ανθρώπινες αξίες, 
όπως η αειφορία και η προστασία του φυσικού και πολι-
τιστικού περιβάλλοντος, με τη χρήση αναλυτικών, ερμη-
νευτικών και συνθετικών εργαλείων, για την αξιοποίηση 
του υδρογόνου επ’ ωφελεία του κοινωνικού συνόλου.

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, έπειτα από επιλογή, πτυ-
χιούχοι/διπλωματούχοι που προέρχονται από Τμήματα 
Πολυτεχνικών Σχολών Πανεπιστημίων, Σχολών Τεχνολο-
γικών Εφαρμογών πρώην Τ.Ε.Ι., Τμημάτων Θετικών Επι-
στημών Πανεπιστημίων και πρώην Τ.Ε.Ι. (Μαθηματικών, 
Φυσικής, Χημείας, Βιολογίας, Γεωλογίας, Πληροφορικής 
κ.λπ.) της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής, αφού προσκομίσουν ισοτιμία του 
τίτλου τους από το αρμόδιο όργανο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61170 Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

Άρθρο 4 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμη και Τεχνολογίες Υδρο-
γόνου» και με αγγλικό τίτλο “Hydrogen Science and 
Technology”.

Άρθρο 5
Οργάνωση - Διοικητική λειτουργία

Για την οργάνωση και τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 
συντάσσεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) 
μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων Μηχανολόγων 
Μηχανικών και Χημικών Μηχανικών, στο οποίο θα προ-
βλέπονται οι υποχρεώσεις κάθε Τμήματος. Τη διοικητική 
υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. έχει το Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών.

Έδρα του Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται η Κοζάνη.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για πέντε (5) έτη από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. Η παραπάνω διάρκεια μπορεί να ανανεωθεί 
μετά από απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής (Ε.Δ.Ε.). Επίσης, η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να 
ανασταλεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για ένα (1) ακαδημαϊκό 
έτος.

Κάθε πέντε (5) έτη κατατίθεται στη Σύγκλητο έκθεση 
αξιολόγησης, η οποία, συνεκτιμώντας την έκθεση αυτή, 
καθώς και τα σχετικά με το Δ.Π.Μ.Σ. αποτελέσματα των 
διαδικασιών εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, 
καθώς και διασφάλισης και πιστοποίησης της ποιότητας 
του ν. 4009/2011 (Α’ 195), αποφασίζει αν θα συνεχιστεί ή 
όχι η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.. Η σχετική απόφαση κοι-
νοποιείται στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 7
Χρονική Διάρκεια φοίτησης για τη χορήγηση του 
τίτλου

Η διάρκεια της φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί στο 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία (3) 
εξάμηνα, εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για 
την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. Κάθε εξάμη-
νο αποτελείται από 13 εβδομάδες διδασκαλίας και μίας 
εξεταστικής εβδομάδας.

Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής θα πρέπει να ολοκλη-
ρώνει το Δ.Π.Μ.Σ. σε εύλογο χρονικό διάστημα το οποίο 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη. Μεταπτυχιακός 
φοιτητής μπορεί να αναστείλει μέχρι ένα έτος τη φοίτη-
σή του, εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι αναστολής 
φοίτησης.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος, καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Σε εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ5/89656/

Β3/13-08-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης, τα μα-
θήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
ανά εξάμηνο σπουδών. Η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Συνολικά, απαιτείται η συμπλήρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η ακόλουθη:

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙ-
ΚΟΣ

ΜΑΘΗΜΑ ΕΙΔΟΣ ΩΡΕΣ ECTS

1.1 ΘΕΡΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ Υ 30 6

1.2 ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΜΑΖΑΣ

Υ 36 7

1.3 ΧΗΜΙΚΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Υ 30 6

1.4 ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΕΙΑ 
ΚΑΙ FUEL CELLS

Υ 36 7

1.5 ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Υ 24 4

ΣΥΝΟΛΟ 156 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙ-
ΚΟΣ

ΜΑΘΗΜΑ ΕΙΔΟΣ ΩΡΕΣ ECTS

2.1 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Υ 36 7

2.2 ΥΔΡΟΓΟΝΟΚΙΝΗΣΗ Υ 36 7

2.3 ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Υ 30 6

2.4 ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Υ 30 6

2.5 ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ, 
ΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

Υ 24 4

ΣΥΝΟΛΟ 156 30

3ο ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
μπορεί να γίνει ανακατανομή των μαθημάτων, αν χρει-
αστεί.

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. θα 
διοργανώνονται παράλληλες εκπαιδευτικές και ερευνη-
τικές δραστηριότητες, όπως διαλέξεις, ημερίδες, διορ-
γάνωση συνεδρίων κ.ά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61171Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

Άρθρο 9 
Γλώσσα διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται 
η Ελληνική και η Αγγλική. Ως γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ορίζεται η Ελλη-
νική ή η Αγγλική με εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική 
γλώσσα και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 10
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί-
ζεται σε πενήντα (50) φοιτητές. Ο αριθμός των εισα-
κτέων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών 
εισάγονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τε-
λευταίο επιτυχόντα. Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. δίνεται να 
δημιουργηθούν δυο (2) τμήματα. Μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν τις προϋπο-
θέσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), μπορούν να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος.

Άρθρο 11
Απαλλαγή διδάκτρων - Υποτροφίες

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές του 
Δ.Π.Μ.Σ., των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δια-
θέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο ισο-
δύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν 
ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 
πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).

Το Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί υποτροφίες σε φοιτητές 
βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 12 
Διδακτικό Προσωπικό

Τουλάχιστον το ογδόντα τοις εκατό (80%) των διδα-
σκόντων προέρχεται από μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
(Α’ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α’ 173) ή την 
παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), ή αφυπη-
ρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων. 
Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο 
είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής.

Με απόφαση της Ε.Δ.Ε., η οποία λαμβάνεται ύστερα 
από εισήγηση του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., καλούνται 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως επισκέπτες, κα-
ταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ., για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του 
Π.Μ.Σ..

Η αναλογία των διδασκόντων/μεταπτυχιακών φοι-
τητών/-τριών είναι 1:6 για τη διασφάλιση της υψηλής 
ποιότητας των σπουδών.

Άρθρο 13 
Συνεργασίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
ιδρύματα εκπαιδευτικά ή οργανισμούς, (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη), της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που ασχολείται.

Άρθρο 14 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας, με τον υπάρχοντα εξοπλισμό, στην Κοζάνη.

Άρθρο 15
Κόστος λειτουργίας - προϋπολογισμός

Το κόστος θα καλυφθεί από δίδακτρα, καθώς και από 
άλλες πηγές χρηματοδότησης, όπως χορηγίες, αμοιβές 
από άλλες παράλληλες δραστηριότητες, μελέτες ή έρευ-
νες που εκπονεί το προσωπικό στα πλαίσια του ΠΜΣ, δω-
ρεές φυσικών προσώπων, κονδύλια από προγράμματα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλες διαφανείς χρηματικές 
εισροές.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
το 70% των εσόδων του ΠΜΣ αφορά λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και το 30% για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος.

Τα τέλη φοίτησης (δίδακτρα) ορίζονται στα 2.500€ 
ανά φοιτητή. Με βάση την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4485/2017 ποσοστό έως 30% των εισακτέων δύναται 
εφόσον συντρέχουν οι απαραίτητες προϋποθέσεις να 
απαλλάσσεται από τα τέλη φοίτησης.

Τα τέλη φοίτησης και οι δαπάνες ανά κατηγορία δύνα-
νται να τροποποιούνται με απόφαση της Ε.Δ.Ε., κατόπιν 
αιτιολογημένης εισήγησης του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ..

Ο σχετικός προϋπολογισμός αναλύεται και ισχύει για 
κάθε κύκλο του προγράμματος και για τα πέντε (5) χρό-
νια λειτουργίας του ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟ-

ΓΙΣΜΟΣ (€)

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λο-
γισμικού

15.000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

1.500

Δαπάνες αναλωσίμων 2.500

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Δ.Π.Μ.Σ.

2.000

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

2.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προ-
σωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που συμμε-
τέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

35.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

3.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61172 Τεύχος B’ 5431/14.09.2023

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

3.000

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης

8.500

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας  - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

15.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 87.500

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 37.500

ΣΥΝΟΛΟ 125.000

Άρθρο 16 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 1 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054311409230008*


